"
--

00063.002552/2018-55

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Diretoria de Gestão Interna do Gabinete Pessoal do Presidente da República
Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, CEP. 70150-900 Brasília-DF- Tel.

(61) 3411-1159

Ofício nº 2320/2018/GP-DGI

......
(.,.J

.l;..
ij-.

·~· t ... ) ......

Brasília, 1º de agosto de 2018 ~:

Ao Senhor
Vereador JÉFERSON YASHUDA
Presidente da da Câmara Municipal de Araraquara- SP
Rua São Bento, 887, Centro
14801-300- Araraquara- SP
legislativo@camara-arq.sp.gov.br

' . ~·

Assunto: Requerimento nº 934}2()18 -1 a lteração do Código de Processo
Penal quanto ao alistamento 'd.e·:jurados

i , ! J I , ~ : ,

( f i ~i

Senhor Presidente,
,:

!·

r .. ;,
G•
.~

i'))

•:S:.
13:•
t):l

• .. o
((I
.Ç>..

~

~ F"·

~
~ =
~

~ .,-,

~ p

~
~
@

~

Acusamos o recebimento do Ofício EX nº 2064/2018, dirigido ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, ao qual anexa cópia do
Requerimento nº 934/2018, peld siolicit'a que seja verificada a possibilidade de
estudo sobre a alteração do Código .de Processo Penal, no sentido de ser
exigido por lei um número mínimo de 3 (três) pessoas negras para composição
do Conselho de Sentença do Tiibunal do júri.

Pela natureza do assunto, informamos que o referido documento foi
encaminhado à Casa Civil da Presidência da República, por meio do
Memorando nº 1029/2018/GP-DQI,i' bem' como ao Ministério da Justiça, por meio
do Ofício nº 2321/2018/GP-DGI. )l· : ·

Caso haja interess f31 ,:.em acm::n:Panhar seu expediente, poderá
contatar diretamente o órgão in dicado, conforme segue:

Casa Civil da Presidência da Repúb lica - Praça dos Três Poderes,
Palácio do Planalto, 4º andar, Sala 426, CEP 70150-900, Brasília/DF; tel.: 61-
3411-1935;

Ministério da justiç~ : ~ Espla~ada d~s Ministéri~s, Bloco T, 4.º andar,
CEP 70064-900, Bras:ilia/DF; ter.'~ '61-2025-3111. .

' . :· •' . ' ' I ' : .•· ·.1

Atenciosamente, l. •
:. i ·:

I. l

Ofício :2320 (0?38-:)~ . ...:)
: : . .

SEI 00063.00:2552/20'1 8-55 i ;Jg. '!
: .. ~

j i

• $ . ;. I / ' ...

( -:.

! .

~ I ~ ,,· ., .. '• t' .. ; . f~·'

~· , · \ i ... ,. ' ~-' ; .. ' . ; :

GERUZA~CASSIÂ. DE: ,QUVEII,U\ . ..
Diretora de G:estão Interna- Substituta

Gabinete Pessoal do Presidente da República
I ..

. ... i '

• Documento assinado eletronicamente por Geruza Cássia Oliveira,
i' . .... ·'-.. :·_ .. . · ')Assessora, em 01/08/2918, às ,19:30, conforme horário oficial de Brasma,
', ..... , ;, · · .. ~' l com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539. de 8 de outubro de
' '<: . . . I
'{~~/ 2015.
~

I

~l!;! A autenticidade do docJ.mento pode ser conferida informando o código
J.!.r..-:~~

~
·~verificador 0738444 e o código CRC 8723199C no site:

·-:.- _ (https://sei-pr.presidencia:go:r.br/sei/controlador externo.php?
~~-!~ . ; acao=documento confenr&1d orgao acesso externo=O)

•• • ,.:?!, •
I .

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
00063 .002552/2018-55 ; .'f.~ / '

- .:, ·. .. ~·· ..
• I .. 1i ' •

I

"I.

j'

. i

(

I i ·,:.::

:r ., ~
j ~ · .! i

'.
) . (

-,,

I

. ..

~~ 't :
! ' ·;i

' : ( '

... Jj •.

Ofício 2320 (0738-:!.~.-~)

L
~ ! ! '

I!
' ..
~ '

SEI 00063.002552/201 S-55! :;g. 2

SEI nº 0738444